
فصل پنجم
روشآموزشفعاليتها

روش آموزش فعالیت های پایه دوم
آشنایی با رقم، اعداد یک  رقمی و دورقمی 
آشنایی با محور جمع )یک رقم با یک رقم(

آشنایی با جمع ترکیبی عدد 10
آشنایی با عدد 100

آشنایی با مرتبه عدد و ساخت عدد دورقمی 
آشنایی با بسط عدد دورقمی 

آشنایی با اعداد سه رقمی )بالاتر از 100(
آموزش جمع دو عدد یک رقمی )حاصل تا 18(

آموزش جمع و تفریق متناظر 
آشنایی با پول )سکه و اسکناس 250-200-100ریالی(

آموزش حل مسئله تفریق بدون انتقال تا 18 
روش آموزش فعالیت های پایه سوم

آشنایی با مفهوم خط تقارن
آشنایی با خواندن ساعت )5 دقیقه 5 دقیقه تا 30(

آشنایی با جمع یک عدد دو رقمی با یک رقمی )انتقال به دهگان(
روش آموزش فعالیت های پایه چهارم

آشنایی با مفهوم ضرب عدد 2
آشنایی با حل مسئله ضرب

آشنایی با اعداد زوج و فرد یک رقمی
آشنایی با تفریق یک رقم از دو رقم )انتقال از دهگان(

آشنایی با اندازه گیری غیراستاندارد و استاندارد
آشنایی با شکل و نام مستطیل
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ƣƣƣرقمیƣدوƣوƣرقمیƣیکƣاعدادƣ،رقمƣباƣآشناییƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود :

الف: با مفهوم رقم آشنا شوند.
ب: با انواع عددهای یک رقمی و دورقمی آشنا شوند.
ج: با چگونگی شمارش رقم های یک عدد آشنا شوند.

رفتار ورودی
الف: آشنایی با خواندن و نوشتن اعداد یک رقمی و دورقمی )تا 99(

ب: آشنایی با جدول ارزش مکانی اعداد 

ارائه ی درس
شــکل گیری مفهوم و تشــخیص تعداد رقم های یک عدد را می توان با استفاده از الگوی تدریس 

ساخت گرایی )E5( آموزش داد که به صورت مراحل زیر ارائه می گردد:
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�ƣکردنƣدرگیرƣ:اولƣیƣمرحله
آموزگار دانش آموزان را به دو گروه تقســیم می نمایــد و تعدادی کارت اعداد در اختیار آن ها قرار 
می دهد و از آن ها می خواهد که گروه اول کارت هایی که اعداد 4 دارد داخل ســبد مربوط به خود و 

گروه دوم کارت هایی را که عدد 7 دارند در سبد مربوط به گروه خود بیاندازند. 

24 79 4

47 17

ســپس آموزگار ســؤال می نماید: آیا عددکارت ها مثل هم هستند؟ شما چه فکر می کنید؟ تفاوت 
آن ها در چیست؟ 

بعضی پاســخ می دهند ده تایی دارند یا ده تایی ندارند یا همه آن ها 4 دارند یا 7 دارند. با پرسش و 
پاسخ های مستمر دانش آموزان را به گفتن کلمه »عدد تنهاست« یا»عدد تنها نیست« هدایت می کند. 
این بار آموزگار عنوان می کند آیا مایلید طور دیگری آن ها را طبقه بندی کنیم. گروه اول آن هایی را 
که تنها هستند در سبد خود و گروه دوم آن هایی را که تنها نیستند در سبد مربوط به خود قرار دهند.
پس از انجام فعالیت آموزگار می پرســد الان چه فرقی دارند؟ دانش آموزان پاســخ می دهند این ها 
یکی هستند و با اشاره به سبد دیگر می گویند این ها ده تایی دارند. آموزگار می پرسد آیا تفاوت دیگری 

هم می بینید؟

�ƣکاوشƣ:دومƣیƣمرحله
در این مرحله آموزگار تعدادی از کارت های اعداد دورقمی بالا را در اختیار هر گروه قرار می دهد. 
اعضــاء هر گروه کارت ها را باهم مقایســه کرده و انطبــاق می دهند. برای مثال با برداشــتن کارت
 در میان کارت های دیگر به دنبال کارتی می گردند که شــبیه کارت  باشد. به این 
ترتیب دانش آموزان به دلیل این که توانایی خواندن اعداد دورقمی را دارند می توانند کارت های مانند 
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هم را در یک گروه قرار دهند. 
در فرآیند کار افراد هر گروه باهم مشورت کرده، اعداد را می خوانند. 

و دلایل کار خود را برای یکدیگر توضیح می دهند.

�ƣتوصیفƣ:سومƣیƣمرحله
در این مرحله آموزگار از دانش آموزان می خواهد به توصیف، تشریح و طبقه بندی کارت های اعداد 

بپردازند و آموزگار با طرح پرسش هایی از هر گروه می خواهد دلایل کار خودرا توضیح دهند.

برای مثال: چرا این دو کارت را کناهم گذاشتید؟ 

آیا مثل هم هستند؟ چرا؟ ................. عدد را بخوانید. 

ســپس اعضاء هر گروه به کمک آموزگار یا به تنهایی کارت های نقطه چین شده را با قیچی برش 
می زنند. آموزگار از دانش آموزان می خواهد کارت های بریده شــده را به شکل زیر کنار عدد دورقمی 

قرار دهند و می پرسد:

چه کار کردید؟ ........... چه شد؟ حالا بخوانید. 

دانش آمــوزان اعداد را به تفکیک می خوانند و دلایل کار خود را برای کلاس تشــریح می کنند. و 
آموزگار در صورت لزوم پاسخ های آنان را در جهت صحیح هدایت می کند. 

در این قســمت آموزگار همراه با دانش آموزان نتیجه گیری می کند که عدد 79 را از وســط قیچی 
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کردیم. 2 تا کارت شــد. پس دو تا عدد داریم )آموزگار کارت  و  را به تفکیک بالا گرفته 
و تعداد کارت های در دســت خود را بیان می کند(. به تدریج آموزگار عبارت های گفته شــده توسط 
دانش آمــوزان را اصلاح کرده و واژه ی رقم را به کار می برد. و از دانش آموزان می خواهد عبارت دو رقم 
را به کار ببرند و رقم های آن را به تفکیک نام ببرند. به این ترتیب اعداد یک رقمی نیز با اســتفاده از 
یک کارت معرفی می شود. در ادامه دانش آموزان با انجام فعالیت های مختلف به مفهوم رقم می رسند. 

�ƣگسترشƣوƣبسطƣ:چهارمƣیƣمرحله
در این مرحله آموزگار برای کســب اطلاعات بیشتر دانش آموزان تعدادی کارت اعداد یک رقمی و 
دو رقمی را مانند نمونه به دانش آموزان نشان می دهد. به طور مثال کارت عدد  را بالا می گیرد 
و می پرســد این چه عددی اســت؟ و چندرقمی است؟ ســپس کارت عدد  را نشان می دهد و 
می گوید این عدد را بخوانید؟ چندرقمی اســت؟ ســپس از آن ها می خواهد کتاب داستانی را از قفسه 
کتاب ها انتخاب کنند و با نگاه به صفحات آن 2 عدد دورقمی و 3 عدد یک رقمی بنویسند. در ادامه 
دانش آموزان را همراه با دفترچه یادداشــت و مدادی به حیاط مدرســه می بــرد و با گذر از راهروی 
مدرسه توجه  دانش آموزان را به اعداد یک رقمی و دو رقمی اطراف جلب می کند و از آن ها می خواهد 
با ذکر مورد و نام آن ها، اعداد یک رقمی و دورقمی را یادداشــت نمایند و با ارائه مثال هایی متعدد از 

دانش آموزان خواسته می شود تا آموخته های خود را گسترش و بسط دهند.

�ƣƣارزشیابیƣ:پنجمƣیƣمرحله
ارزشــیابی مســتمر در طول انجام فعالیت و از مرحله اول آغاز شده است. در این مرحله آموزگار 
اعضای هر گروه را راهنمایی می کند که به صورت یک مســابقه با اســتفاده از کارت های اعداد درهم 
که در اختیار دارند، اقدام به جایگذاری اعداد یک رقمی و دورقمی روی کارت ها در جدول مربوط به 

گروه خود نمایند. آن ها را بخوانند و بگویند چندرقمی می باشد. 

دو رقمییک رقمی

9

2

8

51

37

64
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گروه ها تلاش می کنند سریعتر این کار را انجام دهند و می بینند که آیا گروه دیگر کارش را درست 
انجام داده است یا نه؟ و اشکالات آنان را می گویند.

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1. از چرتکــه دومیله ای با مهره های رنگــی ، همراه با کارت اعداد برای نمایش اعداد یک رقمی و 
دورقمی اســتفاده نمایید. به طوری که در ابتدا عدد خواسته شــده را درست نموده و از دانش آموزان 

بخواهید عدد را بخوانند و با کارت اعداد تطبیق دهند و بگویند چندرقمی است؟
2. از دانش آموزان بخواهید ســایز کفش یا لباس خودرا گفته آن را یادداشت کرده و بگویند عدد 

آن چندرقمی است؟
3. از دانش آموزان بخواهید شــماره فوتبالیســت موردعلاقه خود را یادداشــت نمایند. و بگویند 

یک رقمی است یا دورقمی؟ 

ارزشیابی
1. از بین اعداد داده  شده اعدادی را که دورقمی هستند علامت بزنند. 

2. از بین اعداد داده شده اعدادی را که تک رقمی هستند علامت زده به ترتیب بنویسند.

3. در اعداد یک و دورقمی تعداد رقم های هرعدد را بنویسند.

ƣنکته:ƣبرای آموزش اعداد ســه و چهاررقمی در پایه های ســوم و چهــارم مراحل آموزش فوق
             ضروری می باشد.
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Ȗ .در برنامه ی غذایی روزمره خوراکی های مفید را انتخاب کنندƣƣ)رقمƣیکƣباƣرقمƣیک(ƣجمعƣمحورƣباƣآشناییƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود :

الف: با محور مدرج شده جهت نمایش توالی اعداد آشنا شوند.
ب: با نوشتن عبارت جمع باتوجه به محور آشنا شوند.
ج: با جمع اعداد یک رقمی به کمک محور آشنا شوند.
د: با حل مسئله های جمع باتوجه به محور آشنا شوند.

رفتار ورودی
الف: آشنایی با اعداد 0 تا 9 

ب: آشنایی با جمع اعداد یک رقمی حاصل تا 9 

ارائه ی درس
آموزش جمع به وســیله ی محور را می توان از طریق آموزش مســتقیم به دانش آموزان ارائه داد. 

آموزش به صورت مراحل زیر صورت می گیرد:

�ƣاولƣیƣمرحله
آموزگار ابتدا روی زمین حیاط یا کلاس با گچ خانه های اعداد 0 تا 10 را نوشته و از دانش آموزان 
می خواهد عدد اول عبارت جمع را با پرش نمایش دهند. برای مثال: مریم 2 خانه به ســمت جلو 

بپر، سمیه 1 خانه بپر، گلناز 3 خانه بپر.
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سپس با فعالیت پرسش و پاسخ دانش آموزان را وادار به پاسخ گویی می کند. گلناز چه کار کردی؟ 
چند خانه به جلو پریدی؟ اول از کجا شروع کردی، )کجا بودی؟( حالا کجا آمدی؟ دانش آموز فعالیت 
خــود را توضیح می دهد در این مرحله توجه دانش آموز به عدد اول جلب می شــود. )نقطه شــروع و 

حرکت( سپس عدد موردنظر توسط خود دانش آموز روی تابلو نوشته می شود. 
پس از تمرین کافی روی عدد اول، عدد دوم عبارت جمع تمرین می گردد. به این صورت که مریم 
2 خانه به ســمت جلو پرید و در خانه 2 ایستاد. )عدد 2 روی تابلو نوشته می شود( حالا 3 خانه دیگر 
پرید. مریم پریدن 3 خانه دیگر را نشان می دهد. به این ترتیب پرسش عدد اول و دوم بدون اشاره به 

پاسخ، تمرین می گردد )همراه با پرسش و پاسخ توسط معلم و دانش آموز(

�ƣدومƣیƣمرحله
در فعالیت بعدی آموزگار یک نوار کاغذی و اعداد )0تا9( را روی زمین کلاس می چسباند و از یکی 
از دانش آموزان می خواهد بر روی نوار کاغذی بایســتد و 3 خانه به جلو بپرد و روی خانه یک ســتاره 
بچســباند و دانش آموز دیگر عدد 3 را روی تابلو بنویســد. آموزگار از دانش آموز می خواهد 2 خانه ی 
دیگر به جلو بپرد و یک ســتاره بچسباند و دانش آموز دیگر عدد 2 را روی تابلو می نویسد. آموزگار از 
دانش آموزان سؤال می کند فکر می کنید این دانش آموز روی هم چند خانه به جلو پریده است؟ آموزگار 
توجه دانش آموزان را به خانه های ستاره دار جلب می کند و توضیح می دهد ابتدا 3 خانه به جلو پرید و 
روی عدد 3 قرار گرفت سپس 2 خانه دیگر به جلو پرید و روی خانه ی شماره 5 قرار گرفت پس روی 
هم 5 خانه جلو پریده اســت و از دانش آموزان می خواهد اعداد 3 و 2 را که روی تابلو نوشته بودند را 

به صورت عبارت جمع بنویسند و باهم جمع کنند.

3 +2 =5

�ƣسومƣیƣمرحله
آموزگار یک محور مدرج شــده خام را روی زمین رسم می کند و کارت های اعداد )0 تا10( را در 
اختیار دانش آموزان قرار می دهد تا اعداد را به ترتیب در جای خود روی محور بچسبانند. سپس با گچ 
فلش ها را روی محور کشــیده و عبارت جمع آن را می نویسد و در نهایت اشاره می کند که عدد نوک 

فلش دوم جواب جمع است. 
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آموزگار همین مراحل را روی تابلو کلاس انجام می دهد. 

3 + 2 =

�ƣچهارمƣیƣمرحله
در این مرحله آموزگار عبارت جمع را روی تابلو می نویسد یک محور کامل همراه با فلش های آن 
رسم کرده و جای اعداد را خالی می گذارد و از دانش آموزان می خواهد اعداد جاافتاده نوک فلش ها را 

نوشته و حاصل جمع عبارت را نیز به دست آورند.

3 + 2 = 
آموزگار تمرین های دانش آموزان را کنترل می کند و هرجا لازم باشد آن را اصلاح می کند.

�ƣپنجمƣیƣمرحله
آموزگار 2 یا 3 محور که فلش اعداد بر روی آن نشــان داده شــده است را در اختیار دانش آموزان 
قرار می دهد تا با توجه به شــکل محور عبارت های جمع مربوط به آن را بنویســند. آموزگار فعالیت 
دانش آموزان را ارزیابی کرده و رفع اشــکال می کند و از آن ها می خواهد تمرین های مربوط به کتاب 
درس را انجام دهند سپس مسئله هایی را همراه با محور در اختیار دانش آموزان قرار می دهد تا باتوجه 

به محور مسئله حل کنند.

............... + .............. = 
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�ƣششمƣیƣمرحله
آموزگار تکالیفی را از درس جدید به دانش آموزان می دهد. تا به طور مستقل آن را انجام دهند. 

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1. یک طناب روی تخته آویزان کرده و کارت های اعداد را به فاصله های یکسان با گیره روی طناب 
وصل نمایید و سپس به دانش آموزان یک عدد را گفته از آن ها بخواهید عدد را نشان دهند مثلًا عدد 2 
و بعد به تعداد عدد دوم ، )مثلًا 3( به سمت جلو حرکت و عددی را که به دست می آید )5( را بخوانند. 
2. در یــک برگه چند محور و چند عبارت جمع به دانش آموزان داده از آن ها بخواهید در منزل و 
با کمک اولیاء روی فلش های محور را اشــیایی مثل ســنباده و حبوبات چسبانده و به کلاس بیاورند. 
ســپس از آن ها بخواهید جهت هر فلش را بر روی آن به وسیله کشیدن نماد انگشتی که به آن سمت 

اشاره می کند، نمایش دهند. 

ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

1. برای محور اعداد عبارت جمع بنویسند. 
2. عبارت جمع را روی محور اعداد نمایش دهند. 

3. مسئله های جمع را با استفاده از محور حل کنند. 

نکته: برای آموزش جمع با محور حاصل تا 19 نیز رعایت مراحل آموزش فوق ضروری می باشد.
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اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود :

الف: با جمع های ترکیبی آشنا شوند
ب: با حل مسائل جمع های ترکیبی عدد )10( آشنا شوند. 

رفتار ورودی
الف: آشنایی با اعداد 0 تا 10 

ب: آشنایی با جمع اعداد حاصل تا 9 
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ارائه ی درس
در این درس آموزگار ســعی می کند با بازی، داستان گویی و ... توجه دانش آموزان را جلب کرده و 
سپس با استفاده از روش مشارکتی جمع های ترکیبی را آموزش دهد. که مراحل آن به شرح زیر است:

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار
1- آموزگار دانش آموزان را گروه بندی می کند 
و به هر گروه یک کیسه ی غیرشفاف می دهد 
که داخل هر کدام 2سری 10 تایی مهره با دو 
رنگ متفاوت است. از هر گروه می خواهد که با 
بیرون آوردن مهره ها یک مجموعه ی 10تایی 

درست کنند.
تی

رک
شا

م

1- گروه اول مثلًا 2 مهره زرد و 8 مهره آبی 
درمی آورنــد و گروه دوم مثلًا 6 مهره زرد و 
4 مهره آبــی درمی آورند و از هرگروه 1 نفر 
توضیح می دهد کــه مثلًا با 2 مهره زرد و 8 
مهره آبی یک مجموعه 10تایی درست کردم 
و نفر بعــد می گوید با 6 مهره زرد و 4 مهره 

آبی یک مجموعه ی 10تایی درست کردم.

2- ســپس از آن ها می خواهــد که مهره های 
رنگی را به تفکیک شمرده و بگویند چند مهره 
درآوردی؟ در ایــن 10 تا چنــد تا زرد بود؟ 

چندتا آبی بود؟

2- دانش آموزان مشورت کرده و سپس یک 
گروه می گوید 2 مهره ی زرد و 8 مهره آبی و 

گروه دیگر 6 مهره ی زرد و 4 مهره آبی.

3- آموزگار به هر گروه یک کارت 10 قسمتی 
می دهــد )که روی آن هــا 10 گردی بی رنگ 
کشیده شــده اســت( و از آن ها می خواهد از 
داخل کیسه مهره های دیگری درآوردند و به 

تفکیک رنگ روی کارت قرار دهند.

و روی تابلو می نویســد. ایــن کار را تا زمانی که 
شکل های مختلف جمع درست شود ادامه می دهند. 

3- دانش آمــوزان از داخل کیســه مثلًا 3 
مهره ی زرد و 7مهره آبــی بیرون می آورند 
و بــه ترتیب روی نوار قــرار می دهند و هم 
گروهــی روی تخته می نویســد. و هم زمان 
توضیــح می دهد کــه:  7 و 3 گروه دوم هم 

همین کار را می کند.

4- آمــوزگار به هر گروهی یــک کارت 10 
قســمتی که در هر قسمت یک گردی بی رنگ 

کشیده شده است می دهد. 

دانش آمــوزان در این مرحله مجدداً 10 مهره 
برحســب تصادف خارج می کنند و مهره های 
رنگی را به تفکیک روی گردی های نوار مقوایی 
قرار می دهند و توضیح می دهند بنابراین برای 
مثــال دانش آموزان گروه اول 2 مهره آبی و 8 
مهره زرد را خارج کرده روی نوار قرار داده و 

عبارت جمع مربوط به آن را می نویسند.

4- گروه اول: 

2+8 =10  
و یکی از اعضــا می گوید دو مهره ی آبی و 8 
مهره ی زرد روی نوار قرار دادیم و جمع آن 

را نوشتیم و جواب آن را به دست آوردیم.
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گــروه دوم نیز 4 مهره آبــی و6 مهره زرد را 
درآورده و روی نــوار قرار داده و عبارت جمع 
را می نویسند و توضیح می دهند. به این ترتیب 
جمع هــای ترکیبــی مختلف با خــارج کردن 
مهره ها از کیســه و قــرار دادن آن ها بر روی 
نوار مقوایی و سپس نوشتن جمع مربوط به آن 

ادامه پیدا می کند.

تی
رک

شا
م

یکی از اعضاء گروه دوم می گوید 4 مهره آبی 
و 6 مهره زرد را روی نوار قرار دادیم و جمع 

آن را نوشتیم و جواب را به دست آوردیم.

4 +6 = 10  

5- آموزگار یک نوار مقوایی 10 قسمتی رنگ شده 
در اختیار گروه ها قرار می دهد و از آن ها می خواهد 
با توجه به رنگ آمیزی هر قسمت عبارت عددی 

مربوط به آن را بنویسندو توضیح دهند.

      .............     +  .............  = 

سپس نوار را می چرخاند تا جمع دیگری برای 
آن بنویسند.

 -5

       .............     +  .............  = 

دانش آموزان مهره ها را شمرده و تعداد آن را 
نوشته و باهم جمع می کنند.

.......... +............ = .............

6- در این مرحله آموزگار با در اختیار گذاشتن نوار 
مقوایی 10 قسمتی و عبارت های عددی مختلف از 
دانش آموزان می خواهــد با مدادهای دورنگ، هر 

قسمت را رنگ آمیزی کنند و پاسخ را بنویسند. 

و این کار را در مورد تمامی ترکیبات جمع های 
عدد 10 انجام دهند.

-6

3 + 7 = 
دانش آموزان ابتدا رنــگ  می کنند عبارت را 
می خوانند پاســخ را می گویند و در مورد آن 

توضیح می دهند. 

از دانش آمــوزان می خواهد که  - آمــوزگار 
تمرین های کتاب را حل کنند.

دانش آمــوزان تمرین هــای کتــاب را حل 
می کنند.

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1- از دانش آموزان بخواهید باتوجه به ســتون 10 تایی چینه های ســبز بر روی ستون 2تایی چینه قرمز، 
چینه های زرد را یکی یکی اضافه کنند و از آن ها بپرسید به این دو چینه چند چینه اضافه شود تا به 10 برسد؟ 

دانش آموزان با شمارش چینه های رنگی برای آن یک عبارت جمع بنویسند. 
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 2 + 8 = 10

2- با استفاده از کارت های اعداد ، جمع های پشت سرهم را تمرین نمایید. مثلاً کارت های اعداد را جایگزین کرده 
تا مرحله آخر که به 0 + 10 برسید. بعد دوباره از اول جای دو کارت را باهم عوض کنید. مثلاً کارت  

را  بگذارید. در این صورت دانش آموز به خاصیت جابه جایی جمع هم توجه می کند. 
1 + 9   9 + 1

10 + 0   0 + 10
3- در صورت توانمندی دانش آموزان از آن ها بخواهید در هر جلســه جمع های ترکیبی حاصل تا 

10 را از حفظ بیان کنند. مثلًا  1 و 9 میشه 10 

ارزشیابی
 از دانش آموزان بخواهید:

1- با مهره های دوررنگ جمع های ترکیبی حاصل تا 10 را بسازند.
2- با کارت های 0 تا 10 جمع های ترکیبی بنویسند. 

3- با توجه به جدول افقی 10تایی بی رنگ که جمع های ترکیبی 10 در کنار آن نوشــته شــده 
باشد خانه های جدول را رنگ کنند. 
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صد تاییده تایییکی

01 0

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود :

الف( با مفهوم صدتایی آشنا  شوند.
ب( به نماد عدد 100 پی ببرند. 

ج( جایگاه رقم های عدد 100 را در جدول ارزش مکانی بشناسند.
د( باتوجه به عدد 100 ساخت دسته های مربوط به آن را یاد بگیرند. 

هـ( با نوشتن عدد 100 به رقم و حروف آشنا شوند. 

رفتار ورودی
الف( آشنایی با مفهوم و نماد اعداد 0 تا 99

ب( توانایی تشخیص جایگاه رقم های اعداد 0 تا 99 در جدول ارزش مکانی 
ج( توانایی نوشتن اعداد با رقم و حروف تا 99 

د( توانایی ساخت دسته های مربوط به اعداد تا 99 

ارائه ی درس
آمــوزش مفهوم و نماد عــدد 100 را می توان به صورت یادگیری مشــارکتی اجرا نمود که طبق 

مراحل زیر ارائه می گردد:
1. ساختن دسته های مختلف 10تایی تا 10 دسته 

2. آموزش مفهوم صد و دسته  صدتایی 
3. معرفی نماد عدد 100 و نوشتن به رقم و حروف 
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1- ساختن دسته های مختلف ده تایی تا 10 دسته

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- آموزگار تعدادی نی یا چوب کبریت، نخ کاموا 
یا کش، مهره و کیسه در اختیار دانش آموزان قرار 
می دهد تا آن را شمارش کرده و دسته های ده تایی 
بسازند و هر دســته را با یک نخ ببندند، یا درون 
کیسه بریزند در این مرحله به دانش آموزان بگویید 
شما یک دسته ده تایی درست کرده اید وقتی تعداد 
دســته ها بیشتر شد تا 9 دســته آن ها را شمارش 
کنید و از یک دانش آموز بخواهید یک دسته ده تایی 
دیگر درست کند و به آن ها اضافه کند و بار دیگر 

دسته ها را شمارش نمائید. 10 دسته ده تایی

تی
رک

شا
م

1- هر دانش آموز با جدا کردن تعداد 10 
مهره یا نی چوب کبریت و قرار دادن آن ها 
در دسته های ده تایی و ساختن یک دسته 
ده تایــی آن را روی میز قــرار می دهد و 
همراه با آموزگار تعداد دسته های ده تایی 
را شــمارش می نماید و با اضافه شــدن 
دسته آخر تعداد دسته ها را بیان می کند و 

می گوید: 10 دسته ده تایی

2- از دانش آموزان بخواهید روی کشــیدن شکل 
دســته های ده تایی یا دســته کردن و شــمارش 

دسته های ده تایی تمرین هایی را انجام دهند.

2- دانش آمــوزان باتوجه به تصاویر ارائه 
شده و دســتور آموزگار تعداد دسته های 

ده تایی را مشخص می کنند.
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ƣ-2آموزشƣمفهومƣصدƣوƣدستهƣصدتایی

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- ابتدا دانش آموزان را دو گروه کرده و روش 
بازی و فعالیت را به آن ها توضیح دهید.

زی
و با

ی 
رکت

شا
م

1- دانش آموزان در گروه ها قرار می گیرند و 
بــه توضیح آموزگار در مورد قواعد بازی به 

دقت گوش می دهند. 

2- آموزگار تعدادی دسته ده تایی و یکی از جعبه  
کوئیزنر انتخــاب کرده و در اختیار هرگروه قرار 
می دهد. ســپس از هرگروه می خواهد با استفاده 
از دســته های ده تایی مغناطیسی که دارند پای 
تابلو ده دسته ده تایی کنار هم قرار دهند و توجه 
دانش آموزان را به ده تایی بودن دسته های ده تایی 
جلب کرده، هر گروه که سریع تر این کار را انجام 

داد برنده شده و تشویق می   شود. 
ســپس به آن ها بگویید اکنون شــما ده دسته 

ده تایی دارید:
10 دسته ده تایی می شود صد 

با انطباق ده دســته 10تایی بــر یک صفحه 
صدتایی مکعب کوئیزنــر و نمایش آن جلوی 
دید دانش آموزان عبارت یک دســته صدتایی 

می شود 100 را بیان کرده و اثبات نمایید.  

2- دانش آموزان هر گروه با مشارکت هم به 
تعداد دسته ها دقت کرده و به انجام سریع تر 

کار توسط گروه کمک می کنند. 
و همــراه آموزگار تکرار می کنند ده دســته 

ده تایی می شود صد 
10 دسته ده تایی می شود صد 

پس یک دسته صدتایی کوئیزنر را که معلم 
به آن ها داده اســت با 10 دسته ده تایی که 
قبلًا درســت کرده اند انطباق داده و عبارت 
یک دســته صدتایی می شــود 100 را بیان 

می کنند. 

3- آموزگار تمرین های مشــابه را با اســتفاده 
از تصاویــر مختلف مانند تمرین های کتاب در 
اختیار دانش آموزان قــرار می دهد و از آن ها 

می خواهد جاهای خالی را پر کنند.
........... دسته ده تایی می شود ............

1 دسته صدتایی می شود ...........

3- با کنارهم قرار دادن 10 دســته ده تایی 
همراه با آمــوزگار جاهای خالی عبارت ها را 

کامل کرده و می خوانند 
10 دسته ده تایی می شود 100 
1 دسته صدتایی می شود 100 
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ƣ-3معرفیƣنمادƣعددƣ100ƣونوشتنƣبهƣرقمƣوحروف

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- در این مرحلــه از دانش آموزان بخواهید 
یک دســته صدتایی بسازند و آن را در جدول 

یکی، ده تایی و صدتایی نایلونی قرار دهند. 
ســپس از آن ها بخواهید تعداد دسته های یکی 

،ده تایی و صدتایی را مشخص  کنند. 

سخ
 پا

ش و
رس

ی، پ
رکت

شا
م

1- دانش آموزان در گرو ه های خود دسته های 
صدتایی می سازند و آن را در جدول کیسه ای 
قرار می دهند پس در پاسخ به سؤال آموزگار 

می گویند:
1 دسته صدتایی داریم و ده تایی و یکی نداریم.

2- آموزگار از دانش آموزان می خواهد باتوجه 
به شکل تعداد دسته های صدتایی و ده تایی و 
یکی را مشخص کرده در جدول ارزش مکانی 

بنویسند. 

صد تاییده تایییکی

01 0

سپس آموزگار عددها را از جدول خارج کرده 
در جای خالی در کنارهم می نویســد و نوشتن 

رقم به حروف را نیز می نویسد. 
در این مرحله نماد عدد 100 را معرفی کنید و 

بگویید که همان طور که می بینید 
100 می شــود 1 دســته  صدتایی 0 ده تایی و 

0 یکی  

3- دانش آمــوزان بــا دیدن شــکل تعداد 
دسته های صدتایی، ده تایی و یکی را مشخص 
می کنند و در جدول ارزش مکانی می نویسند. 
پس رقم ها را از جدول درآورده و در کنارهم 
می نویســند. به طریقه نوشتن نماد 100 توجه 
می کنند و نوشــتن رقم به حروف و حروف به 

رقم را تمرین می کنند. 

صد تاییده تایییکی

01 0

رقم: 100 
حروف: صد  

3- آمــوزگار با توجــه به تمرین هــای قبلی 
به دانش آمــوزان می گوید: بعد از مشــخص 
شــدن دســته های ده تایی و یکی، آن را در 
جدول ارزش مکانی قرار می دهیم. ســپس از 
دانش آموزان می خواهد تا باتوجه به اعداد قرار 
گرفته در جــدول ارزش مکانی مرتبه هرعدد 

را بگویند

3- دانش آمــوزان پس از مشــخص کردن 
دســته های ده تایــی و یکی، عــدد هریک را 
باتوجه بــه جایگاه آن در جدول ارزش مکانی 
می نویسند سپس باتوجه به واعداد قرار گرفته 
در جــدول ارزش مکانی، مرتبــه هر عدد را 

می گویند. 
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فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
آموزگار می تواند:

1- از چینه های آموزشی در جهت ساخت دسته های ده تایی استفاده کند. 
2- با در اختیار قرار دادن صفحه ی دوز 10x10 و سوزن ها)میخ های(پلاستیکی،از دانش آموزان 

بخواهید تا شمارش 1 تا100 یا 10دسته ده تایی را تمرین کنند.

ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

1-با استفاده از دسته های ده تایی یک بسته صدتایی بسازند. 
2- عدد 100 را به رقم وحروف بنویسند. 

3- رقم های عدد 100 را در جدول ارزش مکانی به تفکیک قرار دهند.
4- با استفاده از اشیاء مختلف دسته  ی صدتایی درست کنند. 

نکته: برای آموزش عدد 1000 در پایه چهارم رعایت مراحل آموزشی فوق ضروری می باشد.
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

ƣƣƣƣدورقمیƣعددƣساختƣوƣعددƣمرتبهƣباƣآشناییƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود :

الف( با جایگاه هر رقم در جدول ارزش مکانی آشنا شوند. 
ب( به نحوه ی خواندن و نوشتن اعداد  باتوجه به جایگاه هر رقم در جدول ارزش مکانی پی ببرند. 

ج( با ساخت اعداد دورقمی مختلف آشنا  شوند. 

رفتار ورودی
الف( آشنایی با جدول ارزش مکانی 

ب( آشنایی با رقم های عدد 
ج( توانایی خواندن و نوشتن اعداد دورقمی 

د( آشنایی با دسته های یکی ده تایی 

ارائه ی درس
آموزش مرتبه و ســاخت عدد را می توان به صورت یادگیری فعال اجرا نمود که طبق مراحل زیر 

ارائه می گردد:
1- نمایش عدد دورقمی 
2- معرفی یکان، دهگان 

3- قرار دادن عدد در جدول ارزش مکانی 
4- ساخت عدد دورقمی 
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ƣ-1نمایشƣعددƣدورقمی

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1-  آموزگار تعداد 5 دسته ده تایی و 7 یکی نی یا 
چوب کبریت که در دسته های ده تایی و یکی تهیه 
شده است را در مقابل دانش آموزان قرار می دهد و 
از آنان می خواهد تا با دقت به آن نگاه کنند سپس 
با در اختیار قرار دادن چرتکه و مهره های رنگی از 
دانش آموزان می خواهد تا با شــمارش دسته های 
ده تایــی و یکی و قراردادن مهره هــا در میله های 
چرتکه عدد را به نمایش بگذارند در ادامه آموزگار 

می پرسد عدد نمایش داده شده چندرقمی است؟
شی

مای
ن

1- دانش آمــوزان بــه دقت به نــی یا چوب 
کبریت های دســته بندی شــده نگاه می کنند و 
هم زمان با شمارش دســته های ده تایی و یکی و 
قراردادن مهره های رنگــی در میله های چرتکه 
)2میله ای(، عدد دو رقمــی را نمایش می دهند 
در پاســخ به پرســش آموزگار می گویند: عدد 

دورقمی

2- در این مرحله آمــوزگار از دانش آموزان 
می خواهد تا این فعالیت را با شمارش دسته های 
یکی- ده تایــی، تصاویری که در اختیار دارد و 
گذاشــتن مهره در میله های چرتکه دومیله ای 

انجام دهند.

2- دانش آمــوزان باتوجه به دســتورالعمل 
آموزگار دســته های ده تایی و یکی را شمرده 
و به همان تعــداد در میله های چرتکه مهره 
می گذارند و عدد دورقمی را نمایش می دهند.
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

2- معرفی یکان، دهگان

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- در ایــن مرحلــه آمــوزگار از دانش آموزان 
می خواهد با نی و چوب کبریت دسته های ده تایی 

و یکی بسازند و تعداد دسته ها را مشخص نمایند. 
 سپس آن ها را داخل کیســه نایلونی دو قسمتی 
که روی تابلو چسبانده شده و روی هرکدام یکی و 

ده تایی نوشته شده قرار دهند. 

ده تایییکی
شی

مای
ن

1- دانش آمــوزان بــا نــی و چــوب کبریت  
دســته های ده تایی را می سازند سپس باقیمانده 
را در یکی ها قــرار می دهند و آن ها را در جای 

خود در جدول قرار می دهند. 

ده تایییکی

2- آموزگار دو کارت را که روی آن ها یکان و 
دهگان را نوشته به دانش آموزان نشان می دهد 
تا آن را بخوانند سپس توضیح می دهد که عدد 
یکی ها را در جــدول ارزش مکانی، رقم یکان 
و عدد ده تایــی را در جدول ارزش مکانی رقم 
دهگان می نامیم. سپس کارت ها را روی جدول 
ارزش مکانــی دوخانه ای که بر روی تابلو قرار 

گرفته می چسباند.

دهگان یکان

2- دانش آمــوزان باتوجه به دســتورالعمل 
آموزگار دسته های ده تایی و یکی را شمرده 
و به همان تعــداد در میله های چرتکه مهره 

می گذارند و عدد دورقمی را نمایش دهند.

ده تایییکی



115

3- آمــوزگار با توجــه به تمرین هــای قبلی 
به دانش آمــوزان می گوید: بعد از مشــخص 
شــدن دســته های ده تایی و یکی، آن را در 
جدول ارزش مکانی قرار می دهیم. ســپس از 
دانش آموزان می خواهد تا باتوجه به اعداد قرار 
گرفته در جــدول ارزش مکانی مرتبه هرعدد 

را بگویند

دهگان یکان

75
شی

مای
ن

3- دانش آمــوزان پس از مشــخص کردن 
دســته های ده تایی و یکی، عــدد هریک را 
باتوجه به جایگاه آن در جدول ارزش مکانی 
می نویســند ســپس باتوجه به واعداد قرار 
گرفتــه در جدول ارزش مکانــی، مرتبه هر 

عدد را می گویند.

دهگان یکان

5 7

3- قراردادن عدد در جدول ارزش مکانی 

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- آموزگار ابتدا دانش آمــوزان را به دو گروه 
تقســیم کرده و روش بازی و فعالیت را به آن ها 

توضیح می دهد. 

تی
رک

شا
و م

ی 
باز

1- دانش آموزان در گروه  ها قرار می گیرند 
و بــه توضیحات آمــوزگار در مورد قواعد 

بازی به دقت گوش می دهند.

2- آمــوزگار تصاویر مختلفی از اشــیاء را که 
به صورت دســته های ده تایی و یکی تهیه شده 
در اختیــار هرگروه قرار می دهــد و از هر گروه 
می خواهد تا دسته ها را روی تابلو منتقل کرده و 
با شمارش آن ها مقدار دسته های ده تایی و یکی 

را بنویسند
5 دسته ده تایی و 7 یکی 

هر گروه ســریعتر انجام داد برنده است و مورد 
تشویق قرار می گیرد. 

2- دانش آموزان هــر گروه تصاویر مربوط 
به خود را روی تابلو چسبانده و با شمارش 
آن هــا تعداد دســته های ده تایی و یکی را 

مشخص می کنند.
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

3- آمــوزگار باتوجــه به تمرین هــای قبلی از 
دانش آمــوزان می خواهد که بعد از مشــخص 
شــدن دســته های ده تایی و یکی، آن ها را در 
جدول ارزش مکانی جدید قرار دهند و عدد آن 
را از جدول بیرون آورند و در قسمتی یادداشت 

نمایند. 

ده تایییکی

5 7

دهگانیکان

5 7

اعداد  به  باتوجــه  از دانش آمــوزان می خواهد 
قرار گرفته در جدول ارزش مکانی به ســؤالات 

آموزگار پاسخ دهند.
عدد به دست آمده چندرقمی است؟

یکان این عدد چند است؟
دهگان این عدد چند است؟

ارزش مکانی عدد 7 چیست؟
ارزش مکانی عدد 5 چیست؟ 

3- دانش آموزان تعداد دسته های مشخص 
شــده را در جدول ارزش مکانی جدید قرار 
می دهند و عــدد را از جدول بیرون آورده 
و آن را در گوشــه سمت راست یادداشت 

می نمایند. 

ده تایییکی

5 7

دهگانیکان

5 7

+
و به سؤال های آموزگار پاسخ می دهند:

دورقمی 
یکان این عدد 7 

دهگان این عدد 5
یکان 

دهگان 

4- ساخت عدد دورقمی  

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- آمــوزگار دانش آمــوزان را بــه دو گروه 
تقسیم می کند و روش بازی را به آن ها توضیح 
می دهــد و می گوید که بــا کنارهم قرار دادن 
دو کارت عدد یک رقمــی، می توان یک عدد 

تیدورقمی ساخت.  
رک

شا
م

1- دانش آموزان در گروه  ها قرار می گیرند و 
به توضیحات آموزگار در مورد قواعد بازی 

به دقت گوش می دهند.
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2- در این مرحله آموزگارتعدادی کارت عدد 
را در اختیار دانش آمــوزان قرار می دهد و از 
آن ها می خواهد باتوجه به دســتور شــفاهی او 
و کنارهم قرار دادن هــر دو کارت یک عدد 

دورقمی بسازند. 
مثلًا می گوید: با کارت های اعداد، عدد 25 را 

درست کنید و بخوانید. 
گروهی که سریعتر عدد را بسازد موردتشویق 

قرار می گیرد. 

تی
رک

شا
م

2- دانش آموزان هر گروه ســعی می کنند با 
سرعت کارت های  و  

را از میــان کارت های درهــم پیدا کرده و 
کنارهم قرار دهند و بخوانند. 

 

3- باتوجــه بــه تمرین قبلــی آمــوزگار از 
دانش آمــوزان می خواهد که بــا جابه جا کردن 
کارت های عــدد  و  عدد دیگری را 
بسازند و بخوانند و تعداد رقم های آن را بگویند. 

کارت های  جابه جایی  بــا  دانش آموزان   -3
عــدد  و  عدد 52 را می ســازند، 

می خوانند و می گویند: دو رقم 

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1. در فعالیت های تکمیلی از دانش آموزان بخواهید گلبرگ های گل هایی را که یکان آن ها همانند هستند را زرد و 

گل هایی که دهگان آن ها مثل هم هستند قرمز کنند. 
مثلاً: چند گل با تعدادی گلبرگ بکشید. سپس در وسط هر گل عدد دو رقمی بنویسد به صورتی که یکان اعداد 
دورقمی، در 2 گل مثل هم باشــند و دهگان اعداد دورقمی در 2 گل دیگر شــبیه هم باشند. سپس از دانش آموزان 
بخواهید گلبرگ گل هایی که رقم یکان آن مثل هم هستند را زرد و گلبرگ گل هایی که رقم دهگان آن ها مثل هم 

هستند قرمز کنند. 

17 36 27 34
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

2. تعدادی عدد دورقمی مختلف در اختیار دانش آموزان قرار دهید تا یکان آن ها را علامت بزنند. 
3. از دانش آمــوزان بخواهید کارت های همرنگ را کنارهم قرار دهند )از بین کارت های تک رقمی رنگی( و 

عدد بدست آمده را بخوانند.

2

2

5

3

6

5

7

7

9

6

3

9

ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

1( اعداد دورقمی را در جدول ارزش مکانی قرار دهند. 
2( با در اختیار داشتن رقم یکان و دهگان یک عدد دورقمی بنویسند. 

ƣنکته:ƣبرای آموزش تشــخیص مرتبه عدد و ســاخت عدد سه رقمی و چهاررقمی در پایه سوم و 
           چهارم، رعایت مراحل آموزشی فوق ضروری می باشد.
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ƣƣƣƣدورقمیƣعددƣبسطƣباƣآشناییƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود :

الف( با بسط عدد دورقمی )گسترده نویسی( آشنا شوند. 

رفتار ورودی
الف( آشنایی با جدول ارزش مکانی 

ب( آشنایی با رقم های عدد 
ج( توانایی خواندن و نوشتن اعداد دورقمی 

د( آشنایی با دسته های یکی، ده تایی 

ارائه ی درس
آموزش بسط عدد دورقمی به صورت یادگیری فعال اجرا می شود. 
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

ƣƣ)نویسیƣگستردهƣمبحثƣعددƣمکانیƣارزش(ƣدورقمیƣعددƣبسط

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- بــا اســتفاده از جعبه کوئیزنــر آموزگار 
می خواهد که دانش آموزان دســته های یکی و 
ده تایی خواسته شده را جدا کرده داخل جدول 
نایلونی که روی آن یکی، ده تایی نوشــته شده 
قرار دهند و در زیر آن در جدول ارزش مکانی 

عدد مربوط به هرخانه نوشته شود 

ده تایییکی

ده تایییکی

5 7

حی
ضی

تو

1- دانش آموزان دســته های یکی و ده تایی 
را از داخــل جعبه کوئیزنر جدا کرده و داخل 

جدول نایلونی قرار می دهند. 
در جــدول ارزش مکانی اعداد مربوط به هر 

خانه را می نویسند. 

ده تایییکی

ده تایییکی

5 7

2- در این مرحله آمــوزگار توضیح می دهد: 
برای این که عــدد را بهتر ببینیم خوب دقت 
کرده و بگویید در خانه ده تایی ها چند ده تایی 
وجود دارد. 5 ده تایی که می شــود 50 یکی و 

می نویسیم 50 و سپس باتوجه به یکی ها
می گوییــم 7 یکی هــم وجود دارد کــه آن را 7 
می نویســیم و آن ها را دقیقاً زیر جدول خودشان 
می نویسیم که عدد 57 را به این صورت می نویسیم:
 50 +7
و بگویید کــه این عدد به صورت گســترده 

نوشته شده است. 
)لازم به ذکر است که در این جا هدف آموزش 

جمع دو عدد نمی باشد.(

دانش آموزان به توضیحات آموزگار با دقت 
گوش فرا می دهند و با دقت به نوشــتن عدد 
به صورت گســترده همراه با آموزگار آن را 

می نویسند.

3- در این مرحله آموزگار از دانش آموز می خواهد 
عدد 57 را به صورت رقم و حروف بنویسد.

3- دانش آموزان عبارت 7+ 50 را به رقم و 
حروف می نویسند. 

به رقم: 57 
به حروف: پنجاه و هفت 
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فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1. از کارت اعداد برای جایگذاری در جدول یا کنارهم قرار دادن اعداد بســط داده شــده می توان 

استفاده نمود. 

ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

1( اعداد دورقمی را به صورت گسترده بنویسند. 

ƣنکته:ƣبرای آموزش بسط عدد سه رقمی و چهاررقمی در پایه سوم و چهارم رعایت مراحل آموزشی فوق 
            ضروری می باشد.
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ƣƣ)ƣ100ƣازƣبالاتر(ƣرقمیƣسهƣاعدادƣباƣآشناییƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود:

الف( با اعداد سه رقمی آشنا شوند.  
ب( جایگاه رقم های اعداد سه رقمی را در جدول ارزش مکانی بشناسند. 

ج( با توجه به اعداد سه رقمی دسته های مربوط به آن را بسازند.
د( با بسط عدد سه رقمی )یعنی گسترده نویسی( آشنا شوند.

هـ( با نوشتن اعداد سه رقمی با رقم و حروف آشنا شوند.
و( به ترتیب و توالی اعداد سه رقمی پی ببرند.  

رفتار ورودی
الف( آشنایی با مفهوم و نماد اعداد 0 تا 100  

ب( توانایی تشخیص جایگاه رقم های اعداد 0 تا 100 در جدول ارزش مکانی 
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ج( توانایی نوشتن اعداد با رقم و حروف تا 100 
د( توانایی ساخت دسته های مربوط به اعداد تا 100  

ارائه ی درس
آموزش اعداد ســه رقمی را می توان به صورت یادگیری مشــارکتی اجرا نمود که طبق مراحل زیر 

ارائه می گردد:
1. ساختن یک دسته صدتایی، حداکثر 9 ده تایی و 9 یکی 

2. معرفی جدول ارزش مکانی صدتایی، ده تایی و یکی 
3. بسط عدد سه رقمی )گسترده نویسی(

ƣ.1ساختنƣیکƣدستهƣصدتایی،ƣحداکثرƣ9ƣدهƣتاییƣوƣ9ƣیکی

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- آمــوزگار تعدادی نی در دســته های یکی و 
ده تایی و صدتایــی در اختیار دانش آموزان قرار 
می دهــد و از آن هــا می خواهد این عــدد را با 
اســتفاده از مکعب های کوئیزنر نمایش دهند و 
بعد از آن  با قــرار دادن مهره ها در چرتکه نیز 
عدد بسازند این بار چرتکه دارای 3 میله است.

)توجه دانش آموزان را به دسته های صدتایی در 
چرتکه و هم چنین در مکعب های کوئیزنر جلب 

کنید.(
بهتر است این عدد از 100 تا 199 برای شروع 
کار باشــد تا در ادامه بتوان اعداد تا 299 را نیز 

شیبه همین ترتیب تمرین نمود. 
مای

ن

1- دانش آموزان باتوجه بــه عددی که نی ها 
نشــان می دهند آن را به معکب های کوئیزنر 

می سازند. 
این عدد را می توانند به وسیله چرتکه و انداختن 
مهر ه های رنگی در میله ها و اشاره به میله سوم 

)صدتایی( نشان دهند. 

2- با اســتفاده از تصاویر و اشــکال مختلف که 
پشــت آن ها آهنربای مغناطیسی چسبانده شده 
از دانش آموزان بخواهید عدد خواســته شده را 

بسازند.

2- اعدادی که آموزگار با شکل به آن ها نماش 
می دهد توســط تصاویر مختلــف روی تابلوی 

مغناطیسی می چسبانند. 
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ƣƣ.2معرفیƣجدولƣارزشƣمکانیƣصدتایی،ƣدهƣتاییƣوƣیکی

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- آموزگار در این مرحلــه از دانش آموزان 
می خواهــد با نــی یا چوب کبریت 1 دســته 
صدتایــی،3 ده تایی و 6 یکی بســازند و تعداد 

دسته ها را مشخص کنند.
 سپس آن ها را داخل کیسه نایلونی سه قسمتی 
که روی تابلو چسبانده شــده و روی هرکدام 
یکی و ده تایی و صدتایی نوشته شده قرار دهند. 

صد تاییده تایییکی

آمــوزگار در طــی انجــام ایــن فعالیت به 
دانش آموزان توضیــح می دهد که هرکدام از 
نی ها بــرای خود خانه ای دارند و باید در جای 
خود قرار بگیرند این فعالیت چندین بار تکرار 
می شــود تا دانش آموزان کاملًا مفهوم جایگاه 
ارزش مکانــی را درک نماینــد و بــا جایگاه 

صدتایی ها آشنا شوند.  

شی
مای

ن

1- دانش آموزان بــا نی و چوب کبریت های 
تعداد  سپس  می ســازند  صدتایی  دسته های 
باقیمانــده را در یکی ها قــرار می دهند و هر 
کدام  را در جای خود در جدول قرار می دهند. 

صد تاییده تایییکی
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2- آمــوزگار با توجه بــه تمرین های قبلی به 
دانش آمــوزان می گوید که بعد از مشــخص 
کردن تعداد دســته های صدتایــی و ده تایی 
و یکــی، اعداد مربوط به آن هــا را در جدول 
ارزش مکانی که با آن آشــنایی پیدا کرده اند 
و صدتایی نیز اضافه شــده قرار دهند )جاهای 

خالی را پرکنند( 

صد تاییده تایییکی

631

2- دانش آمــوزان از روی شــکل، تعــداد 
دسته های صدتایی و ده تایی و یکی را مشخص 
کرده و عــدد آن را باتوجه به جایگاه آن در 
جدول ارزش مکانی می نویســند. سپس عدد 
را از جــدول خارج کــرده و در جاهای خالی 

می نویسند. 

صد تاییده تایییکی

631

ƣ.3بسطƣعددƣسهƣرقمیƣ)گستردهƣنویسی(

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

1- در این مرحله آموزگار از دانش آموزان می خواهد 
به تعداد خواسته شده از داخل جعبه کوئیزنر یکی، 
ده تایی و صدتایی جدا کرده و آن ها را در جای خود 
و در داخل جدول ارزش مکانی قرار دهند سپس در 
جدول ارزش مکانی زیر عدد هر دسته را بنویسند.  

صد تاییده تایییکی

صد تاییده تایییکی

631

شی
مای

ن

1- دانش آمــوزان از داخل جعبــه کوئیزنر  
دسته های خواســته شــده را جدا کرده در 
جدول می گذارنــد و زیر آن اعداد مربوط را 

می نویسند.  

صد تاییده تایییکی

صد تاییده تایییکی

631
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2- در ایــن مرحله آمــوزگار توضیح می دهد 
برای این که عــدد را بهتر ببینیم خوب دقت 
کرده و بگویید در خانه صدتایی چندتا صدتایی 
وجود دارد؟ یک صدتایی که می شود 100 یکی 
و می نویسیم 100 و سپس باتوجه به ده تایی ها 
می گوییم 3 ده تایی می شود 30 یکی و در ادامه 

6 یکی نیز داریم که آن را 6 می نویسیم.
و آن ها را دقیقاً زیر جدول خودش می نویسیم:

پس عدد 136 را به این صورت می نویسیم:
 100 + 30 + 6
)لازم به ذکر است که در این جا هدف آموزش 

جمع سه عدد نمی باشد.(

2- دانش آمــوزان به توضیحــات آموزگار 
بادقت گوش می دهند و به دقت با نوشــتن 
عدد به صورت گسترده آشنا می شوند و آن 

را دقیقاً زیر جدول خودشان می نویسند.

3- آموزگار از دانش آموز می خواهد عدد بالا 
را به صورت رقم و حروف بنویسد.

3- دانش آموزان عدد سه رقمی بازشده را با 
رقم و حروف می نویسند. 

به رقم: 136
به حروف: صد وسی و شش

ƣتوجه:1ƣ- اعداد ســه رقمی تا 999 در پایه ســوم نیز به همین صورت آموزش داده می شــود.
                2- آموزش اعداد چهاررقمی به همین صورت است. علاوه بر این که بر خط جداکننده

               سه رقم از سمت راست تأکید می شود.

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1. آموزگار می تواند از دانش آموزان بخواهد با کمک اولیای خود در منزل با اشــیاء گوناگون مثل 

نی، چوب کبریت و ... دسته های صدتایی بسازند. 
2. آمــوزگار می تواند از چینه های آموزشــی کــه روی هم قرار می گیرند یــا مکعب های کوئیزنر 
پلاســتیکی یا مقوایی دست ســاز معلم به صورت شــطرنجی )100 خانه( یا مغناطیسی که به تابلو 

می چسبد استفاده کند یا با چرتکه های سه میله ای به تمرین اعداد سه رقمی بپردازد. 
3. با استفاده از کارت اعداد و قراردادن در جدولی با جاهای خالی، نوشتن اعداد به صورت متوالی 

را تمرین کند. 
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ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

1. با توجه به دسته های صدتایی و ده تایی و یکی، عدد موردنظر را بنویسند. 
2. اعدادسه رقمی تصاویر را در جدول ارزش مکانی قرار داده گسترده آن را بنویسند. 

3. اعداد ســه رقمی تا 299 را با ســاخت دســته های یکی، ده تایی و صدتایی به کمک چرتکه، به 
نمایش بگذارند. 

4. گسترده  اعداد را بنویسند. 
5. با دیدن عبارت گسترده شده، عدد آن را نوشته و با رقم و حروف بنویسند. 

6. اعداد را به ترتیب بنویسند. 

ƣنکته: برای آموزش اعداد چهاررقمی بالاتر از 1000 در پایه ی چهارم رعایت مراحل آموزشــی 
             فوق ضروری می باشد.
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ƣƣ)18ƣتاƣحاصل(ƣرقمیƣیکƣعددƣدوƣجمعƣآموزشƣ:کلیƣهدفƣ:کلیƣهدف�

6+6=12
اهداف جزئی

از دانش آموزان انتظار می رود:
لف( با جمع دوعدد یک رقمی حاصل تا 18 آشنا شوند.

ب(با حل مسئله های جمع دوعدد یک رقمی آشنا شوند.
ج(با کاربرد جمع در زندگی روزمره آشنا شوند.  

رفتار ورودی
الف( آشنایی با اعداد 0 تا 18  

ب( آشنایی دانش آموزان با جمع اعداد یک رقمی حاصل تا 9  
ج( آشنایی با ترتیب اعداد

ارائه ی درس
مراحل آموزشــی به صورت مجموعه فعالیت های متوالی گام به گام از ســاده به دشــوار به شکل 
فلوچارت تنظیم شده اســت، که یکی از شیوه های اجرایی روش آموزش برنامه ای است. لازم به ذکر 
است که ابتدا مراحل آموزش به اختصار ارائه می شود و در پایان یک فلوچارت مربوط به آموزش جمع 

معرفی می گردد.
1- در مرحله ی اول آموزگار ابتدا تعدادی چینه یا مهره رنگی در اختیار دانش آموز می گذارد. و از 
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او می خواهد که دو مجموعه ی جدا از هم بسازد. 
اعداد دو مجموعه و علامت جمع را روی تابلو بنویسد. 

6 + 5
سپس از او می خواهد که مهره ها را کنارهم گذاشته و تمام مجموعه را شمرده و حاصل را بنویسد.

6 + 5 =11
2- در مرحله ی بعد آموزگار دانش آموز را تشویق می کند تا مجموعه ی عدد اول )6 مهره قرمز( را 
در جیب یا کیسه نزد خود انداخته )با این که مهره ها دیده نمی شود اما آن ها را لمس می کند( سپس 

با اشاره به کیسه یا جیب خود مهره های عدد دوم را به ترتیب و پشت سرهم بشمارد. 

11 و 10 و 9و 8 و 7

در این مرحله آموزگار با تأکید و شمارش پشت سرهم مهره ها به توسعه ی این مفهوم می پردازد.
در ایــن مرحله آموزگار می تواند از جدول 0 تا 20 اســتفاده کند و شــمارش اعداد به ترتیب را 
هم زمــان با مرحله ی 1 و 2 بــا دانش آموزان تمرین کنــد برای مثال: آموزگار طبــق مثال قبلی از 
دانش آموز می خواهد 6 مهره را پنهان در جیب یا کیسه قرار داده و روی جدول عدد 6 را نشانه گذاری 
کند و عدد دوم را هم زمان با اشــاره 5 مهره و نماد عدد 5 روی جدول 5 خانه به ســمت جلو حرکت 
می کنــد به این صورت که می گوید: 6 تا مهره داشــتیم، )تأکید بر عدد 6 جدول، مهره های پنهان و 
نماد آن( و ســپس هم زمان با اشاره به 5 مهره سبز، اعداد جدول را پشت سرهم از جدول می شمارد. 
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و با شــمردن 5 خانه ی بعدی روی عدد 11 می ایســتد. تا این مرحله با پرسش و پاسخ های مکرر در 
طی جلسات مختلف آموزشی دانش آموزان هم زمان مرحله ی مجسم و نیمه مجسم را تمرین می کنند.

4- در مرحله ی بعد آموزگار فعالیت های مراحل قبلی را به ترتیب با دانش آموزان تمرین می کند، و 
با تأکید بر مهره های پنهان و جدول اعداد از دانش آموزان می خواهد که از انگشتان دست نیز هم زمان 

استفاده کنند. 
5- پس از این که آموزگار اطمینان یافت که دانش آموزان تا مرحله ی چهارم به مهارت رسیده اند 
مرحله ی مجســم )تشــکیل دو مجموعه از مهره ها( حذف می شود و دانش آموز را تشویق می کند که 
فرض کند عدد اول را در اختیار دارد و شــمارش عدد دوم را با کمک جدول و انگشــتان دست تا به 

دست آوردن حاصل، ادامه دهند. 
6- در پایان این مراحل می توان از دانش آموز انتظار داشت که جمع اعداد یک رقمی حاصل تا 18 

را بدون وسیله و جدول اعداد و فقط با انگشتان دست انجام دهند و به حل مسئله بپردازند. 
فلوچارت یکی از تکنیک های تحلیل تکلیف می باشــد که برتقسیم رفتار هدف به مراحل کوچکتر 
توجه دارد، بر چیزی که باید تدریس شــود و بر نظم آن تأکید دارد. اما مشخص نمی کند که چگونه 

آموزش باید صورت گیرد. 
در طراحی فلوچارت توجه به نکات ذیل ضروری می باشد:

Ȗ )تعریف دقیق تکلیف هدف )باید به صورت رفتاری تنظیم گردد
Ȗ )هر رفتار پایانی به مجموعه ای از مراحل و تکالیف فرعی تجزیه می شود )تدوین رفتارهای واسطه
Ȗ  .تعیین توالی تکالیف فرعی یا تعیین مسیری که دانش آموز باید طی کند
Ȗ تعیین پیش نیازهای هر تکلیف فرعی )دانش قبلی(، مهارتی که دانش آموز برای انجام تکالیف 

     فرعی لازم دارد که در نظمی طی سلسله مراتبی مرتب می شوند. به این پیش نیازها رفتارهای 
   تواناساز می گویند. 

Ȗ ساخت یک چارت متوالی )فلوچارت( برای مجموعه رفتار نهایی، تکالیف فرعی پیش نیازها
Ȗ .ساخت آزمون های فرعی برای ارزیابی دانش آموز از جهت چیرگی بر رفتارها و تکالیف فرعی

      این وارسی  به کشف مشکلات دانش آموز تکالیف فرعی )واسطه ای( کمک می کند. 
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آموزش مفهوم جمع دو عدد یک رقمی حاصل تا 18
آشنایی با اعداد 0 تا 18

آشنایی با جمع اعداد ارقمی حاصل تا 9

تکالیف فرعی در قالب آزمون
دستور آموزگار: با اشیاء دو مجموعه بساز و اعداد و علامت آن ها را بنویس.

فعالی��ت دانش آموز: دو مجموعه را س��اخته و اع��داد و علامت آن را 
می نویسد.

  6+5=                                                               

دستور آموزگار: مهره ها را کنار هم قرار بده و آن ها را بشمار و حاصل 
جمع دو عدد را به دست آور.

فعالی��ت دانش آموز: دو مجموع��ه را کنار هم قرار داده و حاصل آن را 
می نویسد.

  6+5=11                                                          

دس��تور آموزگار: مهره های عدد اول را داخل کیس��ه یا جیب بگذار و 
مهره های عدد دوم را به ترتیب بشمار                             .=6+5

دس��تور آموزگار: هم زمان با اش��اره به مهره های داخل کیسه، 5 مهره 
سبز را با شمارش جدول اعداد ادامه بده.  =6+5

1110987                    
فعالیت دانش آموز: هم زمان با اشاره به کیسه و 5 مهره سبز به جدول 

نگاه کرده و از عدد 7 تا 11 می شمارد.         11=6+5

دس��تور آموزگار: به مهره های داخل کیس��ه و جدول اعداد نگاه کن و 
عدد دوم را با انگشت نشان بده. 

فعالیت دانش آموز: هم زمان با اش��اره به کیس��ه و مهره ها و جدول 5 
انگشت خود را بالا گرفته و به ترتیب می شمار تا 11

6+5=11

دستور آموزگار: با کمک جدول و انگشتان دست 6 و 5 را جمع کن.
6+5=
فعالیت دانش آموز: کمک جدول و انگشت خود به پاسخ 11 می رسد.
6+5=11

دس��تور آموزگار: عدد اول را نگه دار به تعداد عدد دوم انگشتان خود 
را باز کن و به ترتیب بشمار

فعالیت دانش آموز: با کمک انگشت خود به پاسخ 11 می رسد.
6+5=11

فعالیت دانش آموز: با تأکید بر 6 مهره داخل کیسه، 5 
 مهره سبز را پشت سر هم شمرده و به 11 می رسد. 
11 و 10 و 9 و 8 و 7

A

B

C

D

E

F

G

پیش نیازها

G تا A اجرای مراحل
اگر پاسخ صحیح نباشد

اگر پاسخ صحیح نباشد




اگر پاسخ صحیح باشد

6+5

5 را با 6 جمع کن

6+5=11

9+8 =

6+7 =

4+7 =

4+6 =

6
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

در گوشه ی سمت راســت تکلیف نهایی آورده شده است، برای انجام این تکلیف باید از یادگیری 
پیش نیاز ها اطمینان حاصل کرد. 

نمونه ای از پیش نیازها 
0 -1 -2 ............ پیش نیاز الف( اعداد 0 تا 18 را به ترتیب بنویس 
 3 + 5 = پیش نیاز ب( حاصل جمع مقابل را انجام بده 

در آموزش برنامه ای توجه به نکات زیر ضروری است:
1- هر مرحله پیش نیاز بعدی اســت. پس آموزگار باید با انجام ارزشیابی گوناگون از یادگیری هر 

مرحله اطمینان حاصل کند. 
2- هر مرحله می تواند خود یک تکلیف فرعی و آزمون فرعی باشد که می توان برای آن هم تکالیف 

فرعی و هم آزمون فرعی دیگر درنظر گرفت. 
3- در هر مرحله آموزش، بیان، توضیح و تفســیر توسط دانش آموز بسیار مهم است آموزگار باید 
با طرح ســؤال از دانش آموز، از او بخواهد نحوه ی انجام فعالیت را بگوید و چگونگی به دســت آوردن 

پاسخ را توضیح دهد.

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه  و تثبیت یادگیری
1- از جدول اعداد 0 تا 20 به طور روزانه و مکرر اســتفاده کنید. از دانش آموزان بخواهید یک عدد به دلخواه تا 9 را 
از جدول انتخاب کرده با نگهداشتن آن به شمارش بعد از آن بپردازند. پس از تسلط دانش آموز می توانید جدول اعداد را 

حذف کرده و بطور شفاهی این تمرین را انجام دهید. 
2- از دانش آموزان بخواهید یک گروه 3نفره تشکیل بدهند. نفر اول یک مجموعه  نفر دوم مجموعه دیگر را در دست 
بگیرد و نفر ســوم باتوجه به تعداد مجموعه ها عدد اولی را نگه داشــته و به اندازه ی دیگری انگشت باز کند و جواب را به 

دست آورد. سپس جای افراد عوض شود. 
3- با استفاده از کارت اعداد این فعالیت را تمرین کنید بین دو کارت را علامت جمع گذاشته از دانش آموز بخواهید 
کارت اول را برداشته و در جایی مثل جیب خودش نگاه دارد. سپس به تعداد دوم انگشت باز کرده و جواب را پیدا کند. 

ارزشیابی
 از دانش آموزان بخواهید:

1- حاصل جمع دو عدد یک رقمی را به دست آورند. 
2- مسئله های جمع دو عدد یک رقمی را حل کنند. 

3- از محاسبات جمع در زندگی روزمره استفاده کنند. 
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ƣƣƣمتناظرƣتفریقƣوƣجمعƣآموزشƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود:

الف( با جمع و تفریق های متناظر آشنا شوند. 
ب( به چگونگی نوشتن جمع و تفریق متناظر پی ببرند. 

ج( به چگونگی حل جمع و تفریق متناظر پی ببرند.

رفتار ورودی
الف( آشنایی دانش آموزان با اعداد یک رقمی 

ب(آشنایی دانش آموزان با جمع و تفریق اعداد یک رقمی 

ارائه ی درس
در این درس آموزگار به روش مکاشــفه ای دانش آموزان را با جمع و تفریق متناظر آشــنا می کند. 

مراحل به صورت زیر است:
گامƣاولƣوƣدوم: 

آمــوزگار 3 پرتقال و 4 موز و یک ســبد به کلاس می آورد و آن هــا را روبه روی دانش آموزان قرار 
می دهد. آموزگار می پرسد چند تا میوه داریم؟
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

سپس از آن ها می پرسد چند موز داریم؟
دانش آموزان: 4 تا 

آموزگار: چند پرتقال داریم؟
دانش آموزان: 3 تا 

آموزگار می گوید: من موزها را داخل سبد می گذارم حالا چند موز داخل سبد است؟
دانش آموزان: 4 تا 

آموزگار: پرتقال ها را هم داخل سبد می گذارم. حالا روی هم چند میوه داخل سبد است؟

دانش آموزان: روی هم 7 میوه 
آموزگار: آیا می توانیم برای آن جمع بنویسیم؟ 

دانش آموزان می گویند: بله و می نویسند                                7= 4+3 
آموزگار بار ردیگر می پرسد چند میوه داخل سبد داریم؟ دانش آموزان: 7 تا

آموزگار: اگر 3 تا پرتقال را از سبد بردارم )هم ز مان برمی دارد( چندموز 
باقی می ماند؟ 

دانش آموزان جواب می دهند: 4 موز
آموزگار می گوید آیا می توانیم یک عبارت تفریق بنویسیم؟

دانش آموزان می گویند: بله و می نویسند                                                       4= 3- 7 
آموزگار می پرسد: شما می توانید بگویید چه کار کردیم؟ 

دانش آموزان می گویند: برای سبد میوه ها ابتدا یک جمع نوشتیم .سپس برای میوه ها یک تفریق هم نوشتیم. 
                                  4 +3=7            7-3 =4                                                                                          

آموزگار دانش آموزان را به صورت کلامی و غیرکلامی تشویق می کند. 
گامƣسوم

آموزگار 3 مداد مشــکی و 2 مداد قرمز مقابل دانش آموزان قرارداده و از آن ها می خواهد که برای 
آن جمع و تفریق بنویسید:

       2 +3 =5        5-3 =2                                                                                           
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آموزگار می پرسد برای جمع چه کار کردید؟
دانش آموزان: 2 مداد قرمز و 3 مداد مشکی را کنارهم گذاشتیم که می شود 5 تا 

آموزگار: چه نوشتید؟ 
دانش آموزان: 2 را به اضافه ی 3 کردیم که شد 5  

آموزگار دوباره می پرسد: برای تفریق چه کار کردید؟
دانش آموزان: 3 مداد مشکی را از کنار مدادهای قرمز برداشتیم که 2 مداد قرمز باقی ماند. 

آموزگار می پرسد: چه نوشتید؟
دانش آموزان: 5 منهای 3 که می شود 2 
آموزگار دانش آموزان را تشویق می کند. 

گامƣچهارم

آمــوزگار چینه هایی را با دو رنگ متفاوت در مقابل دانش آموزان قرار می دهد و از آن ها می خواهد 
برای آن ها جمع و تفریق بنویسند. 

   3+5 = 8                                                                                                         
     8 -5 =3                                                                                                              
سپس از آن ها می خواهد که دو مجموعه از اشیاء و اشکال دیگر ایجاد کرده و برای آن ها هم جمع 

و هم تفریق بنویسند. 
آموزگار توضیح می دهد که برای هر دو مجموعه ی دیگر هم می شود یک جمع و یک تفریق نوشت. 

گامƣپنجم

آموزگار با طرح تمرین های مختلف و سپس تمرین های کتاب اقدام به ارزشیابی توانایی دانش آموزان می کند. 

گامƣششم

آموزگار از دانش آموزان می خواهد به محیط اطراف خود توجه کرده و برای هر مجموعه ی متفاوت 
یک جمع و یک تفریق بنویسند. 

گامƣهفتم

آموزگار به پاسخ های ارائه شده در مراحل قبل پاداش می دهد. 
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1- تصاویر مختلف و اشــیاء طبیعی را در مقابل دانش آموزان قرار داده تا برای آن جمع و تفریق 

متناظر بنویسند. 

2- با در اختیار قرار  دادن نوار مدرج شــده از دانــش آموزان بخواهید با قرار دادن مهره های دو 
رنگ داخل خانه ها،ابتدا یک جمع ساخته،سپس برای آن یک تفریق بسازند.

ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

1- باتوجه به شکل، حاصل جمع و تفریق های متناظر را به دست آورند. 
2- باتوجه به شکل، برای آن ها جمع و تفریق متناظر بنویسند.

توجه: آموزش جمع و تفریق متناظر در پایه ی سوم نیز با توجه به مراحل فوق می باشد.
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ƣƣ)ریالیƣ100ƣ،200ƣ،250ƣهایƣاسکناسƣوƣسکه(ƣپولƣباƣآشناییƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود:

الف( با پول های 250، 200، 100 ریالی آشنا شوند. 
ب( با اسکناس های 200 و 100 ریالی آشنا شوند. 

ج( با جمع دو پول 100 ریالی و ساخت 200 ریالی آشنا شوند. 
د( به کاربرد پول برای خرید و فروش پی ببرند.

رفتار ورودی
الف( آشنایی با مفهوم و نماد اعداد 1 تا 250

ب( آشنایی با سکه های 50 ، 20 ، 10، 5، 1،2 ریالی
ج( توانایی دانش آموزان در جمع اعداد یک رقمی و جمع اعداد دو رقمی از طریق دسته های ده تایی 

ارائه ی درس
آموزش پول)ســکه و اســکناس های 250، 200، 100 ریالی( با روش تفحص گروهی به صورت 

مراحل زیر ارائه می گردد: 

�ƣ)مبهمƣموقعیتƣباƣآموزانƣدانشƣشدنƣمواجه(ƣسازیƣموقعیتƣ:اولƣیƣمرحله
آموزگار روی میز خود اجناســی )شــکلات، بادکنک، مداد، پاک کن( را با برچسب قیمت )250، 
200، 100، 50 ، 20، 10ریالی( چیده و سکه های )50،20،10( ریالی را در اختیار دانش آموزان قرار 
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

می دهــد و از دانش آموزان می خواهد که باتوجه به پول هایی که در دســت دارند بیایند و از آموزگار 
خرید کنند. دانش آموزان هریک با پول خود جنســی را خریــداری می کنند. جنس هایی که با مبلغ 
)50 ، 20، 10( ریال بود به فروش می رسد. اما آموزگار می پرسد چرا کسی این جنس ها را نخرید؟ 

�ƣ)آموزشیƣموادƣوƣمحیطƣبهƣواکنشƣبرایƣآموزانƣدانشƣآمادگی(ƣواکنشƣکشفƣ:دومƣیƣمرحله
طرح سؤال و ارائه پاسخ توسط دانش آموزان

آموزگار پول هــای )50، 20، 10( ریالی را به دانش آموزان می دهد و از آن ها می خواهد مجدداً به 
پای میز معلم بیایند و به قیمت اجناس باقی مانده روی میز توجه کنند و دلایل خود را برای پاســخ 

به سؤال آموزگار که چرا این جنس ها خریداری نشد؟ بیان کنند. 
دانش آموزان به بحث و گفت وگو می پردازند و پاسخ می دهند که مثلًا ما با این پول ها نمی توانیم 
این جنس ها را بخریم. یا پول های ما به اندازه قیمت این جنس ها نیست، یا جنس ها گران است و ....

�ƣƣارائهƣ،موقعیتƣویژهƣســازماندهی(ƣسازماندهیƣموضوعƣتدوینƣ:ســومƣیƣمرحله
هدفƣهایƣجزیی،ƣارائهƣتکلیفƣخاصƣوƣتعریفƣمسئله(

آموزگار این بار ســکه و اســکناس های )250 و 200 و 100ریالی(را در اختیار دانش آموزان قرار 
می دهد و از آن ها می خواهد که به صورت گروهی به مشــاهده پول ها بپردازند و با هم فکری و باتوجه 

به آموخته های قبلی ساخت دسته ها بیان کنند که هر پول چندریال است؟
دانش آموزان بیان می کنند که هر پول چندریال است. سپس آموزگار پول ها را روی میز ریخته و 
از آن ها می خواهد که یک گروه پول های 100ریالی یک گروه پول های 200ریالی و یک گروه پول های 
250ریالی را جدا کرده و به یکدیگر نشــان دهند. دانش آمــوزان فعالیت موردنظر را انجام می دهند. 
آموزگار این بار از آن ها می خواهد که پول های ســکه و اسکناس را از هم جدا کنند. او تلاش می کند 
که نام پول ها را خود دانش آموزان کشف کنند. اما چنان چه نتوانستند با راهنمایی و مداخله آموزگار 

نام آن ها را بیان می کنند. سپس به جداسازی پول ها می پردازند. 
در واقع مســئله پرسش و پاسخ توسط خود دانش آموزان تعریف می شود. در صورت پاسخ اشتباه 

دانش آموزان، آموزگار به عنوان یک تسهیل گر اقدام به حل مشکل می کند. 

�ƣ)گیردƣمیƣقرارƣآموزانƣدانشƣاختیارƣدرƣلازمƣمنابع(ƣگروهیƣوƣمستقلƣمطالعهƣ:چهارمƣیƣمرحله
آموزگار دانش آموزان را به دو گروه تقسیم کرده و سکه و اسکناس ها را در اختیار آنان قرار می دهد 
ابتدا به صورت گروهی سپس به طور مستقل از آن ها می خواهد که مراحل زیر را گام به گام انجام دهند.
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هر سکه یا اسکناس چند ریال است؟
نام پول ها را معرفی کنند )سکه و اسکناس(. در صورت پاسخ اشتباه توضیحات ترمیمی ارائه می دهد. 

پول های سکه و اسکناس را جداگانه دسته بندی کنند. 
با پول هایی که دارند ساخت پول 200ریالی را نشان دهند.

هم چنین آموزگار اجنــاس روی میز یا کارت های 100ریالی و 200ریالی و 250 ریالی را در بین 
گروه ها تقســیم می کند و از آن ها می خواهد که به همان مقدار از پول ها جدا نموده و نشــان دهند. 
آموزگار عملکرد دانش آموزان را بررســی می کند و به مشــکلات احتمالی گروه ها پاسخ می دهد و در 

رابطه با نکات مبهم توضیحات ترمیمی ارائه می دهد. 

�ƣ)گرددƣمیƣارزیابیƣوƣمقایسهƣحاصلهƣهایƣپیشرفت(ƣتحلیلƣوƣتجزیهƣ:پنجمƣیƣمرحله
آموزگار به ارزشیابی تکوینی از نحوه پیشرفت کار گروهی می پردازد. 

دانش آموزان هر گروه عملکرد خود را مشــاهده و بررســی می کنند و از هر گروه یک نفر گزارش 
عملکردشــان را توضیح می دهد و باتوجه به پیشرفت های حاصله و مقایسه و ارزیابی از یکدیگر نتایج 

کارشان را اطلاع می دهند. 

�ƣƣ.شودƣمیƣگرفتهƣسرƣازƣنتایجƣازƣبرخورداریƣباƣفعالیتƣ:ششمƣیƣمرحله
در این مرحله کاوشــگری مجدد توســط دانش آموزان تا حصول یادگیری انجام می شود. آموزگار 
اجناس دیگری را با برچســب قیمت های 250 و 200 و 100 ریالی را روی میز می گذارد و از آن ها 
می خواهد که با پول هایی که دارند هرکدام اجناس روی میز را خریداری کنند. دانش آموزان باتوجه به 
تجارب و نتایجی که کسب کرده اند با اعتمادبه نفس اقدام به خرید می کنند. دانش آموزان از پیشرفتی 

که کرده اند احساس خرسندی می کنند. 

فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1- با روش بازی های گروهی تعدادی کارت برابر ارزش پول ها درست نموده و پول ها را در اختیار 
دانش آموزان قرار دهید. با اعلام و نشــان دادن کارت مثلًا 200 ریــال دانش آموزان پول موردنظر را 

نشان دهند. 
2- تصاویری از چند شــیء یا اجناس واقعی در کلاس تهیه نمایید و برای آن ها برچســب قیمت 
بگذارید تا دانش آموزان باتوجه به پول های معرفی شده مبالغ هر جنس را جدا کرده و پرداخت نمایند. 
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

ارزشیابی
3- از دانش آموزان بخواهید :

4- ســکه  و اسکناس های 250 و 200 و 100 ریالی را از بین پول ها شناسایی و ارزش هر پول را 
بیان کنند. 

5- با استفاده از سکه و اسکناس های 100 ریالی معادل سکه و اسکناس های 200ریالی را بسازند. 
6- باتوجــه به قیمت اجناس مبلغ موردنظر را از بیــن پول ها جدا کنند )100ریالی ، 250ریالی، 

200ریالی( 

توجه: برای آموزش پول در پایه های سوم و چهارم نیز می توان از مراحل آموزشی فوق استفاده نمود.
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ƣƣ)18ƣتاƣانتقالƣبدون(ƣتفریقƣمسئلهƣحلƣآموزشƣ:کلیƣهدف�

16 – 9 =7

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود:

الف( با توضیح دادن مسئله )به کمک معلم( آشنا شوند.
ب( با به نمایش درآوردن مسئله به وسیله اشیاء و تصاویر آشنا شوند. 

ج( با کلمات کلید در مسئله آشنایی پیدا کنند. 
د( با استخراج اعداد از متن مسئله آشنا شوند.

و( به چگونگی حل مسئله تفریق پی ببرند.
ه( به کاربردهای مسائل تفریق در زندگی روزمره پی ببرند.

رفتار ورودی
الف( آشنایی دانش آموزان با مفهوم کاهشی )مفهوم و نماد تفریق(

ب( آشنایی دانش آموزان با تفریق یک رقم از دو رقم
ج( آشنایی دانش آموزان با جدول ارزش مکانی یکی، ده تایی

د( آشنایی دانش آموزان با ارزش مکانی اعداد
و( آشنایی دانش آموزان با خواندن صورت مسئله 

هـ( آشنایی دانش آموزان با درک مطلب جملات خوانده شده و بیان توضیح آن به زبان خودشان 

ارائه ی درس
آموزش حل مسئله به روش پولیا در 4 مرحله ارائه می گردد:
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

ƣ)1درکƣمسئله،ƣخواندنƣمسئله

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

آموزگار مسئله را بر روی تابلو کلاس می نویسد. 
علی 16 گردو دارد 9 تا از گردوها را به دوستش 

داد. چند گردو باقی مانده است؟
ســپس مســئله را با صدای بلند و بــا زبان خود 

توضیح می دهد 

ولیا
ش پ

رو
ه 

ه ب
سئل

ل م
ح

شی
مای

ن

دانش آموزان نیز مسئله را می خوانند و به 
زبان خود توضیح می دهند.

ƣ)مجسم(نقشهƣطرحƣ)2

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

آمــوزگار تعداد مختلفی اشــیاء واقعی مانند مهره، 
مکعب کوئیزنر، نی، لوبیاو... روی میز خود قرار داده 
و می خواهد تا با استفاده از وسایل مسئله را با شکل 

نشان دهد.
و می گوید به جای گردو از اشیاء موجود در کلاس 

استفاده می کنیم. 
آموزگار می پرسد: علی چند گردو داشت؟

آموزگار 16 مهره را می شمارد و روی میز قرار می دهد. 
آموزگار می پرسد علی چند گردو به دوستش داد؟

آموزگار 9 مهره از روی مهره ها برمی دارد.
آمــوزگار می پرســد گردوها کم شــدند یا اضافه 

شدند؟
آموزگار: چه کار باید بکنیم؟  

آموزگار توضیح می دهد در مسئله هم پرسیده چند 
گردو باقی مانده است؟  

باقی مانده دقــت کنید در هر  بچه ها بــه کلمه 
مسئله ای کلمه ی باقی مانده وجود داشت یعنی باید 
تفریق کنیم. آموزگار کارت اعداد را در زیر مهره ها 
گذاشته ونمایش می دهد 9-16 و آن را می خواند. 
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دانش آموزان با اســتفاده از وســایلی که 
)مهره،  گذاشته  اختیارشــان  در  آموزگار 
مکعب کوئیزنر،...( در گروه های خود یا به 
انفرادی بطور هم زمان فعالیتی را  صورت 

که معلم اجرا می کند را انجام می دهند. 
دانش آموزان پاسخ می دهد: 16 گردو

دانش آموزان 16 مهره را می شــمارند و 
روی میزشان قرار می دهند. 

دانش آموزان پاسخ می دهند: 9 گردو 
دانش آموزان 9 مهــره را از روی مهره ها 

برمی دارند. 
دانش آموزان پاسخ می دهند کم شدند

دانش آموزان: تفریق کنیم. 
دانش آمــوزان هم زمان بــا معلم کارت 

اعداد را می گذارند و آن را می خوانند 
16-9
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ƣ)مجسمƣنیمه(نقشهƣطرح)2

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

آموزگار می خواهد مسئله را )که روی تابلو نوشته 
شــده( با شــکل نشــان دهد. و از دانش آموزان 
می خواهد مســئله را در دفترشان بنویسند و آن ها 

هم مسئله را با شکل نشان دهند. 
آمــوزگار مســئله را می خوانــد و با پرســش از 

دانش آموزان زیر کلمات کلید خط می کشد. 
آموزگار می پرسد: علی چند گردو داشت؟

16 گردو در صورت مسئله را خط  آموزگار زیر
می کشد. 

)علــی 16 گردو دارد.( و می گوید این اولین عدد و 
کلمه کلید مسئله است.
و شکل آن را می کشد. 

سپس می پرسد چند گردو به دوستش داد؟
خط می کشد )9 تا گردو به  9 گردو آموزگار زیر
دوســتش داد( و می گوید این دومین عدد و کلمه 

کلید مسئله است و روی نهُ گردو خط می کشد. 

x
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x
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x
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x
xx

سخ
 پا

ش و
رس

و پ
ی 

یش
نما

دفترشــان  در  را  مســئله  دانش آموزان 
می نویسند. 

دانش آموزان پاسخ می دهد: 16 گردو
دانش آموزان هم زیر 16 گردو در صورت 

مسئله خط می کشند 
دانش آموزان هم شکل ها را در دفتر خود 

می کشند. 

دانش آموزان 9 گردو  
دانش آمــوزان هــم روی 9 گــردو خط 

می کشند. 

x
x

x
x

x
x

x
xx

* لازم به ذکر اســت که باتوجه به تفاوت های فردی دانش آموزان، کشــیدن هر شکلی که بیانگر 
مسئله باشد قابل قبول است.
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

ƣ)مسئلهƣحل(طرحƣبهƣعملƣ)3

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

آموزگار ادامه مســئله را می خوانــد . چند گردو 
باقی مانده است؟  

خط می کشــد. و  باقی مانده است و زیــر کلمه
توضیح می دهد این ســومین کلمه کلید ما است و 

به معنی انجام تفریق است و می نویسد. 
 16 – 9 =

حالا چند گردو باقی مانده است؟
و می نویسد:                        7=16-9 

و توضیح می دهد که حتماً جلو نویســی مسئله را 
انجام دهید و بنویســید که چند گردو باقی مانده 

است.
 16-9 =7

حی7 گردو باقی مانده است.
ضی

 تو
خ و
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دانش آموزان زیر کلمه باقی مانده اســت 
خط می کشند و تفریق را می نویسند. 

 16-9
دانش آمــوزان گردوهای باقــی مانده را 

می شمارند و می گویند 7 گردو 
دانش آموزان پاسخ تفریق را می نویسند: 

 16-9 =7
و جلونویسی مسئله را انجام می دهند. 

 16-9 =7
7 گردو باقی مانده است.

ƣ)بازبینی(ƣعملیاتƣکنترلƣوƣقبلیƣمراحلƣبهƣبرگشتƣ)4

فعالیت دانش آموزروشفعالیت آموزگار

آموزگار به دانش آموزان توضیح می دهد که یک 
بار دیگر مسئله را از اول بخوانیم و مراحل آن را 
یکی یکی کنترل کنیم تا ببینیم مســئله را درست 

حل کرده ایم؟
ســپس با همراهی دانش آمــوزان یک بار دیگر 
مسئله را می خوانند و مراحل را کنترل می کنند.  
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توجه  معلم  به صحبت هــای  دانش آموزان 
می کنند و به سؤال هایی که می پرسد پاسخ 
می دهند تا مسئله را بازبینی کنند که درست 

حل کرده اند یا خیر.

آموزگار دانش آموزان را تشویق می کند و می گوید آفرین برهمه ما که مسئله را درست حل کرده ایم.
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فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1-  آموزگاران می توانند با ارائه مســئله های گوناگون ابتدا به صورت گروهی سپس به طور منظم 

از دانش آموزان بخواهند که مسئله را حل کنند. 
2- در صورت توانمندی دانش آموزان تشــویق شوند تا با هدایت معلم خودشان مسئله های ساده 

بسازند و حل کنند. 

ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

مسئله را خوانده و باتوجه به کلمات کلید و مراحل حل مسئله، مسئله را حل نمایند. 

ƣتوجه:ƣبرای آموزش حل مسئله )جمع- تفریق- ضرب( رعایت مراحل آموزش فوق به روش پولیا 
            ضروری می باشد.
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راهنمای معلم )ریاضی دوم تا چهارم(

Ȗ )آشنایی با جمع )یک عدد دورقمی با یک رقمی با انتقال به دهگانƣƣƣتقارنƣخطƣمفهومƣباƣآشناییƣ:کلیƣهدف�

اهداف جزئی
از دانش آموزان انتظار می رود:

الف( به مفهوم خط تقارن پی ببرند.
ب( شکل های متقارن را از بین شکل های غیرمتقارن تشخیص دهند. 

رفتار ورودی
الف( توانایی در تشخیص جهت ها )بالا، پایین- چپ، راست(
ب( توانایی انجام مهارت های حرکتی ظریف )تا کردن کاغذ(

ج(توانایی رنگ کردن شکل ها 
د( شناخت اشکال هندسی )مربع، مثلث و دایره(

هـ( شناخت مفهوم نصف یا نیمه ی شکل 

ارائه ی درس
"مفهوم خط تقارن" به روش آموزش مستقیم به این شرح ارائه می گردد:
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�ƣتوضیحاتƣوارائهƣدهیƣودوم:جهتƣاولƣگام
پس از تعیین اهداف آموزش که نشانگر وظایف دانش آموزان نیز می باشد. ابتدا آموزگار یک کاغذ 
به شــکل مستطیل تهیه نموده و از وســط طول آن را به دو قسمت مساوی تقسیم می کند. و به این 
صورت با کشــیدن یک خط، شکل مستطیل را به دو نیمه تبدیل می کند. )شکل شماره1( و آن خط 
را پررنگ می کند و آن را در مقابل دانش آموزان قرار می دهد. سپس می گوید: می خواهم این شکل را 
از روی خط رسم شده تا بزنم. )شکل شماره 2( و توجه دانش آموزان را به مساوی بودن هردو نیمه ی 

شکل جلب می کند. 

شکل شماره 2 شکل شماره 1

�ƣمنظمƣسوم:تمرینƣگام
در مرحله ی بعدی آموزگار به هر دانش آموز یک کاغذ به شکل مربع می دهد و از آن ها می خواهد 
که دو لبه ی مربع را طوری روی هم قرار دهند و تا کنند که شکل به دو قسمت مساوی تقسیم شود. 
پس از این که دانش آموزان با تاکردن، شکل را به دو قسمت مساوی تقسیم کردند، به آن ها می گوید: 
خط تای وســط مربع را پررنگ کنند. آموزگار در تمامی این مرحله به دانش آموزان بازخورد می دهد 
و اگر دانش آموزی نتوانســت شکل را از وســط تا بزند، او را هدایت می کند و بازخورد اصلاحی ارائه 
می نماید و پاسخ های صحیح را با تشویق تقویت می کند. پس از این که تمامی دانش آموزان شکل های 
خود را از روی خط وســط تا زدند، توجه آن ها را به خط تا جلب نموده و می گوید: "خط تای" وسط 
مربــع را پررنگ کنید. بعد از اطمینان از پررنگ کردن خط تا توســط دانش آموزان، توجه آن ها را به 
خط تا جلب نموده و می گوید: به خطی که رسم کردید، "خط تقارن می گویند". این جمله را چند بار 
تکرار می کند و نام آن را از دانش آموزان می پرســد تا آن ها نیز به "خط تقارن" اشــاره نمایند. در این 
قسمت باردیگر آموزگار با قراردادن دو نیمه  ی شکل از روی خط تقارن به مساوی بودن هر دو نیمه ی 

شکل اشاره می کند و با اشاره به خط تقارن می گوید:
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شکل شماره 3
"خطƣتقارن"،ƣخطیƣاستƣکهƣشکلƣراƣبهƣدوƣنیمهƣیƣمثلƣهمƣقسمتƣمیƣکند.

�ƣیافتهƣرهنمودƣچهارم:تمرینƣگام
 در این مرحله آموزگار از دانش آموزان می خواهد که شــکل مربع را از قســمتی دیگر )به جز خط 
تقارن( تا بزنند. و از آن ها می پرسد: آیا این دو قسمت شکل )اشاره به شکل 4( باهم مساوی هستند؟ 
آیا این خط )اشــاره به خط رســم شده( خط تقارن است؟ آیا این خط شکل را به دو نیمه ی مثل هم 

قسمت کرده است؟  

شکل شماره 5شکل شماره 4

در تمامــی ایــن مراحل آموزگار توجــه دانش آموزان را به این نکته جلب می کند که خط رســم 
شــده چون شکل را به دو نیمه ی مثل هم قســمت نکرده خط تقارن نیست و فقط وقتی خط تقارن 
اســت که دقیقاً شکل را به دو نیمه ی مثل هم قســمت کند. در این جا آموزگار با پرسش و پاسخ و 
ارائه بازخوردهای مناســب، دانش آموزان را در تشــخیص خط تقارن از خط غیرمتقارن در یک شکل 
راهنمایی کرده و با اندازه کردن دو نیمه ی یک شــکل )شــکل 4و 5( تفاوت شــکل های متقارن از 

غیرمتقارن را به دانش آموزان آموزش می دهد. 
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�ƣمستقلƣپنجم:تمرینƣگام
 پــس از آمــوزش تقارن و خط تقارن ، ابتــدا آموزگار با ارائه شــکل های مختلف از دانش آموزان 

می خواهد که خط تقارن را در شکل های زیر پررنگ کنند. 

و سپس با ارائه چند شکل از آن ها می خواهد که شکل هایی راکه خط تقارن دارند را علامت بزنند.

و در آخرین قســمت از این مرحله آمــوزگار با ارائه نیمه های درهم ریخته ی اشــکال متفاوت از 
دانش آموزان می خواهد که دو نیمه ی هر شــکل را به وســیله خط به هم وصل کنند. این تمرین ها 
ابتدا با راهنمایی آموزگار انجام می شــود و سپس تا مرحله ای که دانش آموز بدون کمک آموزگار قادر 
به حل آن شــود، ادامه پیدا می کند و ســپس تمرین های مشابهی روی تابلو ارائه می شود و در نهایت 

تمرین های کتاب ارائه می شود.
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فعالیت های پیشنهادی جهت توسعه و تثبیت یادگیری
1- با استفاده از ماژیک، خط های متفاوتی را بر روی اشکال هندسی )مربع، دایره( که از ورقه های 
شفاف )تلق( ساخته شده اند، رسم نمایید و از دانش آموزان بخواهید که خط تقارن را تشخیص دهند. 
2- تعدادی اشکال متقارن تهیه نموده و آن ها را روی خط وسط )خط تقارن( جدا کرده و اشکال را 
به صورت درهم در مقابل دانش آموزان بگذارید و از آن ها بخواهید که با درکنارهم قرار دادن نیمه های 

شکل، شکل ها را کامل کنند. 
3- با ارائه تعدادی شــکل های متقــارن )قرینه( و نامتقارن، از دانش آمــوزان بخواهید که پس از 

تشخیص شکل های متقارن، آن ها را رنگ بزنند. 
4- با ارائه تمرین های مشابه زیر، از دانش آموز بخواهید نیمه های متقارن اشکال را به هم وصل کنند. 

ارزشیابی
از دانش آموزان بخواهید:

1- با تا کردن شکل های متقارن از وسط، خط تای تقارن را به وجود آورند. 
2- خط تقارن شکل های متقارن را بکشند و رنگ کنند. 

3- شکل های متقارن را از شکل های غیرمتقارن تشخیص دهند.
4 مساوی بودن دو نیمه ی یک شکل که توسط خط تقارن به دو نیمه قسمت شده اند را تشخیص دهند. 


